*Effice ut frequenter fratris tui memoriam tibi uelis occurrere, ut illum et sermonibus celebres et adsidua recordatione repraesentes tibi, quod ita demum consequi poteris, si tibi memoriam eius iucundam magis quam flebilem feceris; naturale est enim ut semper animus ab eo refugiat ad quod cum tristitia reuertitur*<sup>36</sup>.

Fai in modo di desiderare che il ricordo di tuo fratello ti sovenga spesso, di menzionarlo nei discorsi e riportarlo alla mente con un richiamo frequente;

<sup>33</sup> Sen. *epist.* 99, vd. Cairns, Nelis 2017, pp. 239 ss.

<sup>34</sup> Il fatto che non sia in nostro potere decidere cosa dimenticare è infatti ben presente nell'enciclopedia culturale dei Romani, vd. Cic. *de orat.* 2, 299-300; Cic. *fin.* 2, 104; Tac. *Agr.* 2.

<sup>35</sup> Hooper, Mchugh 2013.

<sup>36</sup> Sen. *dial.* 11, 18, 7.

potrai ottenere questo risultato, a patto di fare in modo che il ricordo di lui sia per te più piacevole che penoso; è naturale, infatti, che l'*animus* fugga sempre da ciò cui è doloroso tornare.

Si ribadisce l'idea che l'animo tenda a fuggire da ciò che gli causa dolore e, pertanto, perché il ricordo rimanga in vita, è necessario rendere la memoria *iucundam magis quam flebilem*<sup>37</sup>. Per ottenere questo risultato, sarà sufficiente anche soltanto lasciare che trascorra il tempo necessario, affinché i pensieri che causano dolore siano depotenziati: *cum vero intervenit spatium, omne quod angebat extinguitur et pura ad nos voluptas venit* «quando passa del tempo, tutto ciò che ci angustiava si esaurisce, e ci sopraggiunge un piacere puro e semplice»<sup>38</sup>.

Nella migliore delle ipotesi, il ricordo del defunto può addirittura aiutare a compensare la sua assenza e a lenire la nostalgia, una volta che le componenti più problematiche della perdita siano state superate. Nel *De amicitia*, Lelio, parlando dell'amico Scipione, dice che costui *vivit tamen semperque vivet*<sup>39</sup>, perché ai vivi rimane l'esempio della sua virtù, dalla quale non si può non trarre ispirazione. Chi lo ha conosciuto più intimamente può inoltre rievocare i momenti condivisi con lui, in mancanza dei quali la scomparsa dell'amico sarebbe insopportabile<sup>40</sup>. Un altro esempio è quello di Livia, moglie di Augusto, il cui atteggiamento è contrapposto, nella *Consolatio ad Marciam*, a quello di Ottavia. Dopo la morte di Druso, lei *ut primum tamen intulit tumulo, simul et illum et dolorem suum posuit*<sup>41</sup> «non appena lo seppellì, abbandonò con lui anche il suo dolore» e fu felice di ogni occasione in cui si parlasse di lui o si celebrasse il suo nome. Questo fece sì che la memoria del figlio la accompagnasse, una memoria *quam nemo potest retinere et frequentare qui illam tristem sibi reddidit*<sup>42</sup> «che nessuno che se la renda motivo di tristezza può conservare e tener viva».